
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024 Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3FAC085AC52C2718982D17CCA393A7A



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 565, DESIGNA O FISCAL E GESTOR DE CONTRATOS DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

• PORTARIA Nº 566, DESIGNA O FISCAL E GESTOR DE CONTRATOS DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

• DECRETOS DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

• EXTRATOS DE CRED 002/2024

• EXTRATOS DE DISPENSAS

• EXTRATOS DE CONTRATO DE INEX

• DECRETO Nº 004, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024

• III EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS PARA O CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE PARA O
TREINAMENTO

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3FAC085AC52C2718982D17CCA393A7A



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

PORTARIA Nº 565/2024, de 23 de fevereiro de 2024. 

 

Dispõe sobre a nomeação do gestor e fiscal de 

Contratos da Secretaria Municipal de 

Administração e Fazenda, e dá outras 

providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e constitucionais e com fundamento no art. 96, alínea “g”, 

da Lei Orgânica deste Município.  

 

RESOLVE:  

  

Art. 1º - NOMEAR Valteni Rodrigues Coutinho para exercer a função de gestor e fiscal 

dos contratos da Secretaria Municipal de Administração e Fazenda. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, revogam-se as 

disposições em contrário.  

 

América Dourada – BA, 23 de fevereiro de 2024. 

 

 

Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito do Município de América Dourada 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DBBDB4EDC55D5C94BBB6A718F03147E7

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

PORTARIA Nº 566/2024, de 23 de fevereiro de 2024. 

 

Dispõe sobre a nomeação do gestor e fiscal de 

Contratos da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais e constitucionais e com fundamento no art. 96, alínea “g”, 

da Lei Orgânica deste Município.  

 

RESOLVE:  

  

Art. 1º - NOMEAR Layla Martins da Silva para exercer a função de gestor e fiscal dos 

contratos da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, revogam-se as 

disposições em contrário.  

 

América Dourada – BA, 23 de fevereiro de 2024. 

 

 

Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito do Município de América Dourada 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE7C1AEC4431D6105D6560BA1B4125A1

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

Cinco milhões, novecentos e quatro mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e 
sessenta e cinco centavos.

Cinco milhões, novecentos e quatro mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e 
sessenta e cinco centavos.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de America Dourada

de

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada
CNPJ: 13.891.536/0001-96
Poder Executivo Municipal
Decreto Financeiro nº 13 01 de dezembro 2023

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 799.506,05

Setecentos e noventa e nove mil, quinhentos e seis reais e cinco centavos.

O(A) Prefeito(a) Municipal de AMÉRICA DOURADA

02.09.01 UNIDADE DE CULTURA

2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 799.506,05

Setecentos e noventa e nove mil, quinhentos e seis reais e cinco centavos.

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Código Especificação Valor R$

1-716-
0000

Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 
195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura

26.800,00

3390.31.00 Premiações Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras
1-715-
0000

Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 
195/2022 - Art. 5º - Audiovisual

49.800,00

3390.31.00 Premiações Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1-605-
0000

Assistência Financeira da União Destinada à Com. Pagto 
dos Pisos Salariais Para Enfermagem

28.100,00

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1-605-
0000

Assistência Financeira da União Destinada à Com. Pagto 
dos Pisos Salariais Para Enfermagem

237.500,00

2031 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1-604- Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. 202.483,32

2062 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO INFANTIL

05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2064 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO INFANTIL

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente
1-542-
0000

Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 
VAAT

121.900,00

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1-542- Transf. FUNDEB - Compl.  Da União - VAAT - dest. Rem. 132.922,73

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de America Dourada

Prefeito

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Total................... 799.506,05

Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Suplementar aberto no artigo anterior, o Excesso de Arrecadação 
apurado nas seguintes Fontes de Recursos: Fonte Nº. 542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - 
VAAT, Fonte Nº. 604 - Transf. Provenientes do Gov. Federal destinadas ao Venc. dos ACS e ACE, Fonte Nº. 605 - 
Assistência Financeira da União Destinada à Com. Pagto dos Pisos Salariais Para Enfermagem, Fonte Nº. 715 - 
Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual e Fonte Nº. 716 - Transferências 
Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura, conforme previsto nos termos do Art. 
43, §1º, inciso II da Lei 4.320/64.

Gabinete do Prefeito, 01 de dezembro 2023

Joelson Cardoso do Rosário
374.067.795-34

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF455001E7560274F5C4AE9736D5B091

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de America Dourada
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 126/2024 – OBJETO: constitui objeto do presente procedimento administrativo o 
credenciamento de pessoa física para atuar como SERVENTE COMUM, para atender demandas da 
Prefeitura Municipal de América Dourada – Bahia em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
14.133/2021 e decreto municipal nº 44/2023. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
Unidade Orçamentária: 02.01.01 GABINETE DO PREFEITO – GAP 
Atividade/Projeto: 04.122.02 .2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 02.05.01 SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SEGOVI 
Atividade/Projeto: 04.131.02 .2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 02.06.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF 
Atividade/Projeto: 04.122.02 .2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 02.07.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE - SEINTRA 
Atividade/Projeto: 15.122.06 .2013 MANUTENÇÃO DAS SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E 
TRANSPORTE 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIEMNTO - SEAP 
Atividade/Projeto: 20.122.11 .2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIEMNTO 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 02.09.01 UNIDADE DE CULTURA 
Atividade/Projeto: 13.392.08 .2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 02.09.02 UNIDADE DE ESPORTE E LAZER 
Atividade/Projeto: 27.122.08 .2025 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA UNIDADE DE 
ESPORTE 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 02.10.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA 
Atividade/Projeto: 18.122.07 .2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade/Projeto: 10.301.05.2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA 
Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-1002 - Recursos não Vinculados de Imposto 
Fonte de Recurso: 1-600-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade/Projeto: 10.122.04.2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE 
Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-1002 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade/Projeto: 10.301.04.2030 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA- PSF 
Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de Recurso: 1-500-1002 - Recursos não Vinculados de Imposto  
Fonte de Recurso: 1-600-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

554747A46111D73127263DA4745F1804

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

 

 

Atividade/Projeto: 10.301.04 .2032 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-600-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade/Projeto: 10.302.04 .2033 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO DE MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-600-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade/Projeto: 10.302.04 .2034 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
 Fonte de Recurso: 1-500-1002 - Recursos não Vinculados de Imposto 
Fonte de Recurso: 1-600-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade/Projeto: 10.302.04 .2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS – SAI E 
AIH 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-600-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade/Projeto: 10.304.04 .2036 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-600-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade/Projeto: 10.301.04 .2041 MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA- COVID-19 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-600-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.122.03.2053 DESENVOLVIMENTO E MANUTERNÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0001 - Recursos não Vinculados de Imposto a despesa do MDE 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.361..03.2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0001 - Recursos não Vinculados de Imposto a despesa do MDE 
Fonte de Recurso: 1-569-0000 – Outras transferências de recurso do FNDE 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.365.03.2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0001 - Recursos não Vinculados de Imposto a despesa do MDE 
Fonte de Recurso: 1-569-0000 – Outras transferências de recurso do FNDE 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.367.03.2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0001 - Recursos não Vinculados de Imposto a despesa do MDE 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.366.03.2057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS EJA 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0001 - Recursos não Vinculados de Imposto a despesa do MDE 
Fonte de Recurso: 1-569-0000 – Outras transferências de recurso do FNDE 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.782.03.2058  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-553-0000 – transferência de recursos do FNDE, Referente ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 
Escolar (PNATE) 
Fonte de Recurso: 1-570-0000 – Transferência do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 
a Educação 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.368.03.2060 MANUTENÇÃO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-PDDE 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-551-0000 – transferência de Recursos do FNDE referentes ao programa Dinheiro Direto na Escola. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

554747A46111D73127263DA4745F1804

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

 

 

 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.368.03.2061 GESTÃO DOS RECURSOS DA EDUCAÇÃO-PRECATÓRIO DO FUNDEF 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-544-0000 – Recusrsos de Precatório do FUNDEF. 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.365.03.2062 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% ENSINO INFANTIL 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-540-0000 – Transferência do FUNDEB-Imposto e Transferências  de Impostos 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.361.03.2063  MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% ENSINO FUNDAMENTAL 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-540-0000 – Transferência do FUNDEB-Imposto e Transferências  de Impostos 
Fonte de Recurso: 1-541-0000 – Transferência do FUNDEB-Complementação da União-VAAF 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.368.03.2066  GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-550-0000 – Transferência do Salário-Educação 
 
Unidade Orçamentária: 04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Atividade/Projeto: 08.243.05 .2042 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS 
Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
                                  1-660-0000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -FNAS 
 
Unidade Orçamentária: 04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Atividade/Projeto: 08.122.05 .2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -FMAS 
Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Atividade/Projeto: 08.244.05 .2044 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO 
Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
                                  1-660-0000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -FNAS 
 
Unidade Orçamentária: 04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Atividade/Projeto: 08.244.05 .2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO  
Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
                                  1-660-0000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -FNAS 
                                  1-661-0000 – Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social -FEAS 
 
Unidade Orçamentária: 04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Atividade/Projeto: 08.244.05 .2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 
Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
                                 1-660-0000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –FNAS 

 
CONTRATADO(A): JOISE DA SILVA ARCANJO INSCRITA SOB O CPF Nº 082.664.805-32, VALOR 
GLOBAL: R$ 21.120,00 (VINTE E UM MIL CENTO E VINTE REAIS) - DATA DE ASSINATURA E 
VIGÊNCIA: 22 DE FEVEREIRO DE 2024 a 22 DE FEVEREIRO DE 2025;  
 

 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
PREFEITO DO MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA-BA. 

 

 

 

 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

554747A46111D73127263DA4745F1804

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 127/2024 – OBJETO: constitui objeto do presente procedimento administrativo o 
credenciamento de pessoa física para atuar como SERVENTE COMUM, para atender demandas da 
Prefeitura Municipal de América Dourada – Bahia em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
14.133/2021 e decreto municipal nº 44/2023. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
Unidade Orçamentária: 02.01.01 GABINETE DO PREFEITO – GAP 
Atividade/Projeto: 04.122.02 .2002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 02.05.01 SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - SEGOVI 
Atividade/Projeto: 04.131.02 .2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 02.06.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF 
Atividade/Projeto: 04.122.02 .2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 02.07.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE - SEINTRA 
Atividade/Projeto: 15.122.06 .2013 MANUTENÇÃO DAS SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E 
TRANSPORTE 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 02.08.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIEMNTO - SEAP 
Atividade/Projeto: 20.122.11 .2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIEMNTO 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 02.09.01 UNIDADE DE CULTURA 
Atividade/Projeto: 13.392.08 .2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 02.09.02 UNIDADE DE ESPORTE E LAZER 
Atividade/Projeto: 27.122.08 .2025 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA UNIDADE DE 
ESPORTE 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 02.10.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SEMA 
Atividade/Projeto: 18.122.07 .2026 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade/Projeto: 10.301.05.2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA 
Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-1002 - Recursos não Vinculados de Imposto 
Fonte de Recurso: 1-600-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade/Projeto: 10.122.04.2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE 
Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-1002 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade/Projeto: 10.301.04.2030 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA- PSF 
Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Fonte de Recurso: 1-500-1002 - Recursos não Vinculados de Imposto  
Fonte de Recurso: 1-600-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

554747A46111D73127263DA4745F1804

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

 

 

Atividade/Projeto: 10.301.04 .2032 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-600-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade/Projeto: 10.302.04 .2033 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO DE MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-600-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade/Projeto: 10.302.04 .2034 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
 Fonte de Recurso: 1-500-1002 - Recursos não Vinculados de Imposto 
Fonte de Recurso: 1-600-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade/Projeto: 10.302.04 .2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS – SAI E 
AIH 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-600-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade/Projeto: 10.304.04 .2036 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-600-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 03.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atividade/Projeto: 10.301.04 .2041 MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DE ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA- COVID-19 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-600-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.122.03.2053 DESENVOLVIMENTO E MANUTERNÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0001 - Recursos não Vinculados de Imposto a despesa do MDE 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.361..03.2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0001 - Recursos não Vinculados de Imposto a despesa do MDE 
Fonte de Recurso: 1-569-0000 – Outras transferências de recurso do FNDE 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.365.03.2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0001 - Recursos não Vinculados de Imposto a despesa do MDE 
Fonte de Recurso: 1-569-0000 – Outras transferências de recurso do FNDE 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.367.03.2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0001 - Recursos não Vinculados de Imposto a despesa do MDE 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.366.03.2057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS EJA 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0001 - Recursos não Vinculados de Imposto a despesa do MDE 
Fonte de Recurso: 1-569-0000 – Outras transferências de recurso do FNDE 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.782.03.2058  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-553-0000 – transferência de recursos do FNDE, Referente ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 
Escolar (PNATE) 
Fonte de Recurso: 1-570-0000 – Transferência do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 
a Educação 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.368.03.2060 MANUTENÇÃO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-PDDE 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-551-0000 – transferência de Recursos do FNDE referentes ao programa Dinheiro Direto na Escola. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

554747A46111D73127263DA4745F1804

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 
 

 

 

 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.368.03.2061 GESTÃO DOS RECURSOS DA EDUCAÇÃO-PRECATÓRIO DO FUNDEF 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-544-0000 – Recusrsos de Precatório do FUNDEF. 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.365.03.2062 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% ENSINO INFANTIL 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-540-0000 – Transferência do FUNDEB-Imposto e Transferências  de Impostos 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.361.03.2063  MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% ENSINO FUNDAMENTAL 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-540-0000 – Transferência do FUNDEB-Imposto e Transferências  de Impostos 
Fonte de Recurso: 1-541-0000 – Transferência do FUNDEB-Complementação da União-VAAF 
 
Unidade Orçamentária: 05.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atividade/Projeto: 12.368.03.2066  GESTÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 
Elemento:3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-550-0000 – Transferência do Salário-Educação 
 
Unidade Orçamentária: 04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Atividade/Projeto: 08.243.05 .2042 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS 
Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
                                  1-660-0000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -FNAS 
 
Unidade Orçamentária: 04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Atividade/Projeto: 08.122.05 .2043 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -FMAS 
Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
 
Unidade Orçamentária: 04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Atividade/Projeto: 08.244.05 .2044 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO 
Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
                                  1-660-0000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -FNAS 
 
Unidade Orçamentária: 04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Atividade/Projeto: 08.244.05 .2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO BLOCO DE PROTEÇÃO  
Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
                                  1-660-0000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -FNAS 
                                  1-661-0000 – Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social -FEAS 
 
Unidade Orçamentária: 04.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Atividade/Projeto: 08.244.05 .2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 
Elemento: 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  
Fonte de Recurso: 1-500-0000 - Recursos não Vinculados de Imposto 
                                 1-660-0000 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –FNAS 

 
CONTRATADO(A): JANEI DA CRUZ SILVA INSCRITO SOB O CPF Nº 017.222.655-40, VALOR 
GLOBAL: R$ 21.120,00 (VINTE E UM MIL CENTO E VINTE REAIS) - DATA DE ASSINATURA E 
VIGÊNCIA: 22 DE FEVEREIRO DE 2024 a 22 DE FEVEREIRO DE 2025;  
 

 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
PREFEITO DO MUNICIPIO DE AMÉRICA DOURADA-BA. 

 

 

 

 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

554747A46111D73127263DA4745F1804

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de America Dourada
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 024/2024. 
PROCESSO Nº: 027/2024. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA ORGANIZAÇÃO DO 1° 
CAMPEONATO SOCIETY FUTSETE DO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA, INCLUINDO 03 TRÊS 
ARBITROS, NO TOTAL DE 16 PARTIDAS NA SEDE DO MUNICIPIO. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021. Dispensa Nº 017/2024. 
 
NOME D0 CONTRATAD0: JOSÉ SANTOS DA SILVA. 

ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 

CPF/CNPJ: 046.381.466-51 
VIGÊNCIA: 22/02/2024 A 30/04/2024. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 3.840,00 (três mil oitocentos e quarenta reais). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.09.01 / ATIVIDADE: 2025/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00/ FONTE: 1-500-
0001. 
 
 
América Dourada - BA, 22/02/2024. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 22/02/2024 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99A67B47B2CCB54587E41594B441A896

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 026/2024. 
PROCESSO Nº: 030/2024. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO (CAFÉ DA MANHÂ), PARA ACOMODAÇÃO DE 
INSTRUTURES, PALESTRANTES, ARTISTA E AUTORIDADES EM  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E/OU 
VISITAS INSTITUCIONAIS NO MUNICIPIO DE AMERICA DOURADA-BA. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021. Dispensa Nº 020/2024. 
 
NOME DO CONTRATADO: W4 HOTEL LTDA. 

ESPÉCIE: Prestação Serviço. 

CPF/CNPJ: 16.432.920/0001-19 
VIGÊNCIA: 23/02/2024 A 31/12/2024. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 58.750,00 (cinquenta e oito mil setecentos e cinquenta reais). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.06.01 / ATIVIDADE: 2007/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ FONTE: 
1.501.10000. 
 
 
América Dourada - BA, 23/02/2024. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 23/02/2024 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99A67B47B2CCB54587E41594B441A896

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 0272024. 
PROCESSO Nº: 031/2024. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE 
SONORIZAÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA INAUGURAÇÃO DA ARENINHA VALDECI RAMOS 
DOS SANTOS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA -BAHIA, NO DIA 23 DE FEVEREIRO 
DE 2024. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021. Dispensa Nº 021/2024. 
 
NOME DO CONTRATADO: JC DE AGUIAR. 

ESPÉCIE: Prestação Serviço. 

CPF/CNPJ: 00.273.871/0001-89 
VIGÊNCIA: 23/02/2024 A 23/04/2024. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 8.000,00 (oito mil reais). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.09.01 / ATIVIDADE: 2023/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ FONTE: 1-
500.0000. 
 
 
América Dourada - BA, 23/02/2024. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 23/02/2024 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99A67B47B2CCB54587E41594B441A896

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 028/2024. 
PROCESSO Nº: 032/2024. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA ORGANIZAÇÃO DO 3º 
CAMPEONATO MUNICIPAL, INCLUINDO UM ÁRBITRO CENTRAL, UM ÁRBITRO RESERVA, DOIS 
ASSISTENTES E DOIS GANDULAS,NO TOTAL DE 43 PARTIDAS,DISTRIBUÍDOS ENTRE SEDE E 
DISTRITO DE SOARES DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021. Dispensa Nº 022/2022. 
 
NOME DO CONTRATADO: JEFERSON DA SILVA MENDES. 

ESPÉCIE: Prestação Serviço. 

CPF/CNPJ: 000.759.395-33 
VIGÊNCIA: 23/02/2024 A 23/06/2024. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 22.575,00 (vinte dois mil quinhentos e setenta e cinco reais). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.09.01 / ATIVIDADE: 2025/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00/ FONTE: 1-
500.0000. 
 
 
América Dourada - BA, 23/02/2024. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 23/02/2024 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99A67B47B2CCB54587E41594B441A896

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 
 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATO Nº: 029/2024. 
PROCESSO Nº: 033/2024. 
 
 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRECONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO PUBLICITÁRIA PARA O EVENTO DE FESTA DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA, NO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BASTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DIVULGAÇÃO PLUBICITÁRIA DAS AÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BA. 
 
MODALIDADE: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal Nº 14.133/2021. Dispensa Nº 023/2024. 
 
NOME DO CONTRATADO: RAHI MOITINHO DOURADO DE OLIVEIRA. 

ESPÉCIE: Prestação Serviço. 

CPF/CNPJ: 32.970.798/0001-90 
VIGÊNCIA: 23/02/2024 A 23/03/2024. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.000,00 (sete mil reais). 

 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.09.01 / ATIVIDADE: 2025/2023/ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00/ FONTE: 
1-500-0000. 
 
 
América Dourada - BA, 23/02/2024. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
  

CERTIDÃO 
 
Certifico que o Extrato acima foi fixado no quadro 
de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Em, 23/02/2024 

Evandro Oliveira do Rosário 
Secretário de Administração e Fazenda 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

99A67B47B2CCB54587E41594B441A896

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 064

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de America Dourada
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2024 

 

Contrato Nº 023/2024. 

Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada.  

Contratado: Jossemar Araujo Silva Rocha. Valor Global: R$ 8.000,00.  

Objeto: Prestação de Serviços de Show Artístico da Banda “Oz Top’s” no dia 

25 de fevereiro de 2024, com duração de duas horas, na Festa de 

Emancipação Política do Município de América Dourada/BA. 

Vigência: 60 dias (dois meses).  

América Dourada – BA, 23 de fevereiro de 2024. 
 

Joelson Cardoso do Rosário - Prefeito do Município de América Dourada/BA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F832DE5375DEA5E7FC641C3FCF5386F8

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 065

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2024 

 

Contrato Nº 030/2024. 

Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada.  

Contratado: LAUEMERSON SANTOS TEIXEIRA. Valor Global: R$ 10.000,00.  

Objeto: Prestação de Serviços de Show Artístico do Cantor “Lauzinho Santos” 
no dia 25 de fevereiro de 2024, com duração de 90min, na Festa de 
Emancipação Política do Município de América Dourada/BA. 

Vigência: 60 dias (dois meses). 

 

América Dourada – BA, 23 de fevereiro de 2024. 
  

Joelson Cardoso do Rosário - Prefeito do Município de América Dourada/BA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F832DE5375DEA5E7FC641C3FCF5386F8

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 066

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15, Centro, CEP: 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 - CNPJ: 13.891.536/0001-96 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2024 

 

Contrato Nº 031/2024. 

Contratante: Prefeitura Municipal de América Dourada.  

Contratado: ATIVA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA. Valor Global: R$ 60.000,00.  

Objeto: Prestação de Serviços de Show musical da Banda “Lucas Brito” no dia 

24 de fevereiro de 2024, com duração de 02horas, na Festa de Emancipação 

Política do Município de América Dourada/BA. 

 

América Dourada – BA, 23 de fevereiro de 2024. 
  

Vigência: 60 dias (dois meses).  

Joelson Cardoso do Rosário - Prefeito do Município de América Dourada/BA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F832DE5375DEA5E7FC641C3FCF5386F8

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 067

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Editais Administrativos

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 

Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 

 

 

Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

III EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS PARA O 

CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PARA REALIZAÇÃO DO 

CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIAL 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, e, CONSIDERANDO o quanto esculpido no art. 

37, II, da Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO o concurso público deflagrado por força do Edital nº 

001/2021 que, dentre outros cargos, ofertou vagas para Agente Comunitário de 

Saúde de diversas micro áreas existentes no Município, tanto para vagas reais, 

quanto para o quadro de vagas reservas; 

CONSIDERANDO o contingente de candidatos classificados e aprovados para 

as vagas ofertadas, e; 

RESOLVE: 

1 - Convocar as Candidatas Classificadas no Concurso Público - Edital nº 

01/2021, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, cuja relação segue 

abaixo nominada, a comparecerem a Secretaria Municipal de Saúde no 

período de 23 a 26 de fevereiro de 2024, para início do Curso Introdutório de 

Formação Inicial de Agentes Comunitários de Saúde. 

Candidatas: 

1 – Meire Cléia Salomé Fernandes;  

2 – Márcia Alves de Almeida; 

2 - O candidato, em nenhuma hipótese, poderá ser dispensado da participação 

do Curso Introdutório de Formação Inicial. 

 

América Dourada - BA, 22 de fevereiro de 2024. 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito do Município de América Dourada 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

505E3AB392E1DD6B9F20A684DCC8FC3D

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 068

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 

Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 

 

 

Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

505E3AB392E1DD6B9F20A684DCC8FC3D

sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 069

Prefeitura Municipal de America Dourada



sexta-feira, 23 de fevereiro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 01753 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 070

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
 
 
 

 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 15 – Centro – CEP. 44.910-000 

Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO Nº 004, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

Decreta ponto facultativo o dia 26 de Fevereiro de 

2024 no âmbito da Administração Pública e dá outras 

providências.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, e na forma especificamente prevista na Lei Orgânica do Município 

de América Dourada, e, 

 

CONSIDERANDO que no dia 25 de Fevereiro é feriado municipal em 

decorrência da comemoração do 39º Aniversário de Emancipação Política de América 

Dourada, Estado da Bahia. 

 

DECRETA 

 

Art. 1º - É declarado ponto facultativo o dia 26 de Fevereiro de 2024 (segunda-

feira) em virtude do feriado do dia 25 de fevereiro, Aniversário de Emancipação e 

Administrativa do ente municipal.   

 

Art. 2º - Os efeitos deste Decreto não se aplicam: 

 

Parágrafo Único – Ao Setor Administrativo e Financeiro, Setor de Licitações e 

Contratos Públicos do Município de América Dourada, para a realização dos certames já 

marcados, aos serviços médicos e hospitalares, ofertados pelo Hospital Municipal 

Lourival Bispo do Rosário, SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência e 

Pronto, devendo ser cumpridas as escalas pré-determinadas pela Secretaria de Saúde. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.  

Gabinete do Prefeito de América Dourada, Estado da Bahia, em 23 de Fevereiro de 2024. 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3FAC085AC52C2718982D17CCA393A7A


		2024-02-23T14:45:07-0300




